
 

 
   Jaguaribe, 12 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1083 

PORTARIA N° 188, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia ALEXSANDRA 

PINHEIRO PESSOA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, 

de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ALEXSANDRA PINHEIRO PESSOA, 

em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de 

julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 189, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia ANTONIA LÍVIA 

BARBOSA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de 

outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, ANTONIA LÍVIA BARBOSA, em virtude de 

ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de julho de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 190, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia FRANCINILDA 

MOREIRA PINHEIRO para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, 

de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, FRANCINILDA MOREIRA 

PINHEIRO, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que 

se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 12 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 191, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia ALBÉRIA 

RODRIGUES DE OLIVEIRA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, 

de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ALBÉRIA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que 

se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 192, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia LUENICE DA 

SILVA FELIX para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

AÇÃO SOCIAL, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, LUENICE DA SILVA FELIX, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de AÇÃO 

SOCIAL. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

12 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 193, DE 12 DE JULHO DE 2011. Nomeia FRANCISCO 

HERMISON DE QUEIROZ NUNES para o cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso 

das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 

efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCO HERMISON DE QUEIROZ NUNES, em virtude de ter 

sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, 

em caráter efetivo, o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, o servidor público municipal Sr. Antonio 

Meireles Fonseca, admitido em 11.12.1997 para exercer o cargo de Gari – 

Matricula 010032-3 lotado na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, 

a partir de 01.07.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo segundo  

dia  do mês de julho do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Sonia 

Maria Fonseca Leite, admitida em 11.12.1997 para exercer o cargo de 

Agente Gari – Matricula 010032-3 lotado na Secretaria de Infra Estrutura e 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1083 

Meio Ambiente, a partir de 12.07.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos doze dias do mês de 

julho do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 034/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Aldenor Queiroz de Menezes, inscrito no 

CPF sob o nº 201.275.703-06, RG nº 2005005148784 SSP-CE, PASEP nº 

1087846803-7, residente na Rua Eliziário Pinheiro, nº 546, casa D, Centro, neste 

município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 

(cento e três reais e dez centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 

de julho de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 035/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Rigoberto Gomes Lopes, inscrito 

no CPF sob o nº 369350773-20, RG nº 93002068982, SSP-CE, PASEP nº 

1270782919-8, residente na Rua Jeremias Maia, nº 731, Expedito Diógenes, neste 

município lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), 

ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 

(cento e três reais e dez centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 

de julho de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 036/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva Dantas, inscrita no CPF sob 

o nº 963379743-87, RG nº 342868299, SSP-CE, PASEP nº 1902084056-0, 

residente na Rua 101, nº 44, Conj. Cohab, neste município, lotada no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e dez 

centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, 

quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de julho de 2011 Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 037/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Tadeu Barreto Pinheiro, inscrito 

no CPF sob o nº 222322493-87, RG nº 42401982 2ª via, SSP-CE, PASEP nº 

1217909681-1, residente na Rua D, nº 1001, Expedito Diógenes, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três 

reais e dez centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de 

julho de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 038/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jose Damasio 

Nogueira, inscrito no CPF sob o nº 016946453-98, RG nº 2000097174468, 

SSP-CE, PASEP nº 1617951485-3, residente na Rua Manoel Martins de 

Miranda, Distrito de Nova Floresta, Município de Jaguaribe, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 

(cento e três reais e dez centavos), referente à diária no dia 13/07/11, 

ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse 

da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de julho de 2011 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 039/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jose Edilson Cunha, 

inscrito no CPF sob o nº 157139203-30, RG nº 872688, SPSP-CE, PASEP nº 

1702419904-9, residente na Rua Elizeu Batista, nº 250, Distrito de Feiticeiro, 

município de Jaguaribe, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-

CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e dez centavos), referente 

à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de julho de 2011 

Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 040/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jose Elanio de Souza, 

inscrito no CPF sob o nº 492705833-68, RG nº 11253180, SSP-CE, PASEP 

nº 1230223490-3, residente na Rua Francisco Pinheiro, nº 532, Distrito de 

Feiticeiro, município de Jaguaribe, lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e dez centavos), 

referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, 

quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida 

despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de 

julho de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 041/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Edson de Melo, 

inscrito no CPF sob o nº 195385533-49, RG nº 2005019009528, SSP-CE, 

PASEP nº 1228064470-5, residente na Rua Francisco Gomes de Castro, nº 

239, Distrito de Nova Floresta, Município de Jaguaribe, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento 

e três reais e dez centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1083 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 

de julho de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 042/11 de 12 de julho de 2011 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito no CPF sob o 

nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 1703722457-8, residente 

na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Operador de Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e dez 

centavos), referente à diária no dia 13/07/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, 

quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 12 de julho de 2011 Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


